
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 273  del  10/12/2021  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 572 del 10/12/2021 (Reg. Gen.) 
 

 
 

OGGETTO: Memoriale per le vittime dei naufragi nel Mare Mediterraneo - Nuovo 
Cimitero Comunale - Primo stralcio - Liquidazione spesa per 
compensazione indennità di esproprio - CIG: Z5433B5BE4 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che con atto deliberativo di G.C. n. 05 del 23/01/2018, veniva approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori del “Memoriale per le vittime dei naufragi nel mare 
mediterraneo-nuovo cimitero comunale - Primo stralcio”, dell’importo complessivo di €. 
220.000,00, alla cui spesa si è fatto fronte con prestito Pos. n. 6046284 di pari importo, 
contratto con la Cassa Depositi e Prestiti SpA, con rata annua di ammortamento coperta 
da contributo costante pluriennale, concesso dalla Regione Calabria con D.D.G. n.1403 
del 18/10/2016; 

Che con Convenzione di cessione volontaria Rep. n. 06/2018 del 13/12/2018, la 
ditta Vattimo Vincenzina, Moio Luigi e Moio Isabella ha ceduto parte degli immobili 
necessari alla realizzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, la cui indennità è stata 
già interamente liquidata; 

Che, per la funzionalità e maggiore fruibilità dell’opera pubblica di che trattasi, il 
Comune ha ritenuto opportuno acquisire una ulteriore fascia di terreno, da adibire a 
strada pubblica e che, pertanto, in pari data, i predetti proprietari hanno altresì 
sottoscritto con questo Ente accordo per la cessione volontaria di altra area; 

Che a titolo di indennizzo il Comune si è impegnato alla realizzazione di un 
manufatto agricolo da ubicarsi nella restante contigua proprietà dei Sigg. Vattimo – 
Moio; 

Tenuto conto che, contestualmente alla realizzazione dei lavori oggetto d’appalto, 
questo Ente ha fatto realizzare il manufatto agricolo di che trattasi, da parte dell’impresa 
CILAR COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede in Tarsia in Corso Umberto I° n. 76, C.F. e 
Partita IVA: 03338540788, che ha eseguito i lavori principali (affidati con Contratto di 
appalto Rep. n. 03/2019 del 24/01/2019, registrato in data 06/02/2019 al n. 173 – Serie 
1T); 

Vista la documentazione prodotta dalla predetta impresa, costituita dalla Fattura n. 
20 del 09/12/2021 dell’importo complessivo di €. 28.060,00 (IVA 22% inclusa), riferita al 
saldo dei lavori relativi alla realizzazione del manufatto eseguito, per conto di questo 
Comune, in compensazione dell’indennità di esproprio dovuta alla ditta Vattimo 
Vincenzina, Moio Luigi e Moio Isabella; 



Verificata: 

- la regolarità delle prestazioni effettuate; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’impegno e la liquidazione della spesa complessiva di €. 28.060,00 (IVA 22% 
inclusa), in favore dell’impresa CILAR COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede in Tarsia in 
Corso Umberto I° n. 76, a saldo della fattura n. 20 del 09/12/2021, relativa alle 
prestazioni di cui in premessa, di cui €. 23.000,00 per imponibile ed €. 5.060,00 per 
IVA 22% da versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (Split Payment) 

2. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 3482.3 del corrente esercizio 
finanziario; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 10/12/2021 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 10/12/2021 al 25/12/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


